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KẾ HOẠCH 
Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn xã Thanh Lòa 

giai đoạn 2023 - 2030  

 

Thực hiện Kế hoạch số 546/KH-VHTT, ngày 27/9/2023 của phòng Văn 

hóa và Thông tin huyện Cao Lộc về Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa 

bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2023 - 2030 của ngành Văn hóa, thông tin. UBND 

xã Thanh Lòa xây dựng Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ của 

Xã. Qua đó nhằm góp phần giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong cộng đồng, các 

yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe và tỷ lệ tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc 

lá gây ra.  

 2. Yêu cầu 

 Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá phải bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả; đa dạng hóa các hình thức để phù 

hợp với từng đối tượng, từng địa bàn. 

II. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, 

tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử 

dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra trong cộng đồng dân cư trên địa bàn xã. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của thuốc lá, lợi ích 

của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật phòng, chống tác hại 

của thuốc lá (sau đây viết tắt là PC THTL) và các văn bản hướng dẫn để 100% 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiểu biết về tác hại của thuốc lá 

và quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

 - Phấn đấu 100% công chức, viên chức xã thực hiện kế hoạch phòng, 

chống tác hại của thuốc lá từ nay đến năm 2030. Tiếp tục duy trì nhân rộng và 

mô hình “công sở không khói thuốc” tại văn phòng làm việc, phòng họp của các 

cơ quan, đơn vị. 

- Phấn đấu từ nay đến năm 2030, có 100% các bản hương ước, quy ước 
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đưa được nội dung về phòng, chống tác hại thuốc là vào hương ước, quy ước 

của cộng đồng để triển khai thực hiện. 

 - Phấn đấu Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá: giai đoạn 

2023-2025 tại nơi làm việc xuống dưới 30%; giai đoạn 2026-2030 tại nơi làm 

việc xuống dưới 25%. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 

tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân 

dân trong tình hình mới và các quy định của pháp luật có liên quan để tạo sự 

đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật 

Phòng, chống tác hại thuốc lá; xây dựng các quy chế khen thưởng, kỷ luật phù 

hợp với điều kiện cụ thể của địa phương. 

 2. Tăng cường và đổi mới hoạt động thông tin, giáo dục, truyền 

thông về Phòng, chống tác hại của thuốc lá 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch thông tin, truyền thông về Phòng, 

chống tác hại của thuốc lá phù hợp với từng giai đoạn; thường xuyên tổ chức 

các hoạt động truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá với các hình 

thức đa dạng, phù hợp đặc điểm từng địa phương, từng nhóm đối tượng;  

- Tăng cường sử dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong truyền 

thông Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Cập nhật thường xuyên tài liệu, thông tin về tác hại của thuốc lá, đặc 

biệt là các sản phẩm thuốc lá mới; lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá, môi 

trường sống không có khói thuốc lá; chính sách, pháp luật về Phòng, chống tác 

hại của thuốc lá. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội: Hướng dẫn các thôn đưa tiêu chí 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”; đưa quy định hạn chế hoặc không hút thuốc lá trong 

đám tang, đám cưới, lễ hội vào hương ước, quy ước của cộng đồng; tuyên 

truyền xây dựng nếp sống văn hoá không mời và không sử dụng các sản phẩm 

thuốc lá. 

 Triển khai tuyên truyền về Phòng, chống tác hại của thuốc lá tới các cơ 

sở kinh doanh. 

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý đối với vi phạm về việc quảng cáo 

thuốc lá trái quy định tại cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch... 
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Xây dựng các chương trình thông tin, bài viết tuyên truyền lồng ghép nội 

dung tuyên truyền Phòng, chống tác hại của thuốc lá cho đội tuyên truyền lưu 

động đi tuyên truyền ở cơ sở; phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền về Phòng, chống tác hại của thuốc lá (khi có yêu cầu).  

2. Các Trưởng thôn trên địa bàn xã 

Căn cứ điều kiện thực tế tại thôn, xây dựng các chương trình, kế hoạch về 

công tác tuyên truyền về Phòng chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 tổ 

chức thực hiện tại thôn; Trên cơ sở chỉ đạo của BCĐ phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện thực hiện lồng ghép nội dung tuyên 

truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các văn bản chỉ đạo tuyên 

truyền của thôn. 

Trên đây là Kế hoạch Phòng chống tác hại thuốc lá trên địa bàn xã giai 

đoạn 2023 - 2030./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Các Trường học trên địa bàn xã; 

- Các Công chức xã; 

- Các Trưởng thôn; 

- Lưu: VT, VHXH xã;                                                                       

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vi Văn Hiền 
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